
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 174/18                      12 de Setembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Diretoria de Contabilidade e Finanças – DCF 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 14 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro de Biociências – CB 15 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 16 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 16 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 17 

Departamento de História – DHC 17 

Departamento de Geografia – DGEC 17 

Centro de Tecnologia – CT 18 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DECO 18 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  19 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 19 

Departamento de Filosofia – DFIL 19 

Departamento de Comunicação – DECOM 19 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 21 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD  21 

Departamento de Direito Privado – DDPR  22 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 22 

Departamento de Estatística – DEST  22 

Centro de Educação – CE 23 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 25 

Departamento de Farmácia – DFAR 25 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 26 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 26 

Instituto do Cérebro – ICE 27 

Instituto Metrópole Digital – IMD 27 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 29 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 31 

Instituto de Química – IQ 32 

Superintendência de Informática – SINFO 33 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 33 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 35 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 35 

Escola de Música – EMUFRN 36 

Escola de Saúde – ESUFRN 36 

Anexos 37 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 1786/2018-R, de 06 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n.º 23077.056044/2018-33, 

 

R E S O L V E 

  

Designar LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES, Professor Adjunto, matrícula 

n.º 2859570, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06 de setembro de 2018. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1795/2018-R, de 10 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem o Comitê Gestor de Protocolo na Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

 

· IZABEL DE MEDEIROS COELHO, Professora Assistente, matrícula n.º 

4687810. 

· ANDRÉ MORAIS GURGEL, Professor Adjunto, matrícula n.º 2668551. 

· CLARISSA LORENA ALVES COELHO LINS, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula n.º 2134722. 

· DANIEL BESSA DE MENEZES, Contador, matrícula n.º 1757028. 

· FERNANDA RODRIGUES MITTELBACH, Professora Associada, matrícula n.º 

1612047. 

· JOSUE VITOR DE MEDEIROS JÚNIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º 

1696802. 

· MARCIONEIDE QUEIROZ DO REGO, Secretária Executiva, matrícula n.º 

46588. 

· MARIA GORETE FRANKLIN DA COSTA, Secretária Executiva, matrícula n.º 

1832691. 

· MICHELLE PAIVA CRUZ, Engenheiro/Área, matrícula n.º 2681530. 

· RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula 

n.º 1884048. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

  Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1796/2018-R, de 10 de Setembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.035162/2018-16, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação, no período de 15 de setembro a 15 de dezembro 

de 2018, a MARISA NARCIZO SAMPAIO, Professor Associado, matrícula nº 1674905, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Práticas Educacionais e 

Currículo, do Centro de Educação, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, 

de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1799/2018-R, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.042943/2018-59, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no período de 01 de agosto a 01 de novembro de 

2018, a ANA PAULA CAVALHEIRO DE ANDRADE, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 3792334, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

lotado(a) na Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada em Ciências 

Agrárias, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1804/2018-R, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº 23077.057322/2018-70, 

 

R E S O L V E 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Designar JOSÉ DA LUZ DA COSTA, matrícula n.º 1149399, Professor Associado, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso - FCC, Pro-tempore, do Curso de Letras - Língua Portuguesa e 

Literatura, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, devendo, no prazo de até 

30(trinta) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-

Coordenador. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 088/2018-PROAD, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLENILSON BANDEIRA BEZERRA, 

Matrícula: 1668986, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA 

DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RIO 

BRANCO / AC, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5676/2018. 

 

(a) Pedro Rodrigues Gonçalves – Coordenador 

 

Diretoria de Contabilidade e Finanças – DCF 

Portaria nº 004/2018-DCF/PROAD, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE CONTABILIDADE E 

FINANÇAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIAS DE JESUS SILVA JUNIOR, Matrícula: 

2168880, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PROAD - DIRETORIA DE 

CONTABILIDADE E FINANÇAS, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, 

no período de 16 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5664/2018. 

 

(a) Daniel Bessa De Menezes – Diretor 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 256/2018-CGT/PROAD, de 11 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB / PB, no período de 12 

de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5678/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 679/2018-PROGESP, de 10 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 

1.270-R, de 23/10/1995, publicada no B.S. nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela resolução 02/03-CONSUNI, publicada no B.S. nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o processo judicial nº 0802207-50.2018.4.05.8400 

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 23077.057697/2018-30, 

   

R E S O L V E 

  

Conceder Promoção, a(o) Professor(a), a seguir relacionado(a), Aposentado(a) do 

Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada:  

1.   Da Classe de Professor Adjunto, referência 04, para a Classe de Professor Associado, 

referência 0 

  

 NOME    MAT LOT VIGÊNCIA PROCESSO 

CLYDE 

SMITH JR 

  

0347168 APOSENTADO 01/05/2006 Administrativo 

057697/2018-30 

  

  

  

Revogar as portarias de progressão anteriormente concedidas a(o) servidor(a) a 

partir da referida data. 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 684/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.051490/2018-51 e 

com o parecer da CPPD, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ANDREA VASCONCELOS CARVALHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1323825, lotado(a) no(a) DECIN/CCSA, com vigência a partir de 

12/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 685/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.050424/2018-64 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ADRIANA FERREIRA UCHOA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1549705, lotado(a) no(a) DBG/CB, com vigência a partir de 25/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 686/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.049727/2018-34 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a VALDEMIR GALVAO DE CARVALHO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 4322109, lotado(a) no(a) DCSH/CERES, com vigência a partir de 

20/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 687/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.048481/2018-83 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a JESUS LEODALY SALAZAR ARAMAYO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1330544, lotado(a) no(a) DEP/CT, com vigência a partir de 01/09/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 688/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.047740/2018-59 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a CARLOS DAVID CEQUEIRA FEITOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1802050, lotado(a) no(a) DEPAD/CCSA, com vigência a partir de 

26/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 689/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.047349/2018-54 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a SERGIO RODRIGUES BARRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1297264, lotado(a) no(a) DEPTO-EMAT, com vigência a partir de 02/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 690/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.046912/2018-77 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a DINO LINCOLN FIGUEIROA SANTOS, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2326009, lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 

25/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 691/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.045916/2018-38 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a GLAUCIO BEZERRA BRANDAO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1544724, lotado(a) no(a) ECT, com vigência a partir de 07/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 692/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.009985/2018-88 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a ALEX SANDRO MACEDO DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 350481, lotado(a) no(a) DCEA/CERES, com vigência a partir de 

01/07/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 693/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.045746/2018-91 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a DESIO RAMIREZ DA ROCHA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3549987, lotado(a) no(a) DCEA/CERES, com vigência a partir de 

01/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 694/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.049488/2018-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a PAULO CESAR DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1547315, lotado(a) no(a) GEO/CCHLA, com vigência a partir de 

25/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 695/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.043357/2018-21 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1503011, lotado(a) no(a) GEO/CCHLA, com vigência a partir de 02/08/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 696/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.042422/2018-00 e com o parecer da 

CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a KATIA CRISTINA ARAUJO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 3508189, lotado(a) no(a) DTG/CCS, com 

vigência a partir de 14/10/2016. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 697/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.038529/2018-45 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a SUELI APARECIDA MOREIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1674770, lotado(a) no(a) DETUR, com vigência a partir de 25/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 698/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.038003/2018-65 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MARCELO BOLSHAW GOMES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

matrícula Siape 2178719, lotado(a) no(a) DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 

24/08/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 699/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.034940/2018-41 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2297598, lotado(a) no(a) DESSO/CCSA, com vigência a partir de 

10/12/2017. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 700/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.050412/2018-30 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a HALCIMA MELO BATISTA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

4198831, lotado(a) no(a) DCC/CCSA, com vigência a partir de 26/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 701/2018-PROGESP, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.042760/2017-52 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a IVAN ALVES DO NASCIMENTO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2455550, lotado(a) no(a) DCC/CCSA, com vigência a partir de 19/08/2017. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 274/2018-DASS/PROGESP, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

Alterar a Portaria nº 269-DAS, de 05 de setembro de 2018, publicada no Boletim 

de Serviço da UFRN nº 171/2018 de 06/09/2018, para retificar as descrições das 

atividades da servidora ELIKASSYA GURGEL DE FRANCA, para a que se segue, 

permanecendo os demais dados inalterados. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Acolhimento e verificação de sinais vitais D 2h 

Administração de medicamentos oral e endovenosa D 0,5h 

Aplicar oxigenoterapia e nebulização D 0,5h 

Realizar tarefas referentes a conservação e aplicação de vacinas D 2h 

Auxiliar o enfermeiro em procedimentos de enfermagem D 0,5h 

Realizar testes e proceder a sua leitura (HGT – glicemia capilar) D 0,5h 

Executar atividades de desinfecção e esterilização D 1,0h 

Realizar curativos D 0,5h 

Acompanhar o perito oficial em saúde nos exames periciais 

domiciliares e hospitalares 

D 0,5h 

  

Certifique-se, publique-se, cumpra-se. 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 275/2018-DASS/PROGESP, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 RETIFICAR A PORTARIA 199/2018-DAS, publicada no boletim de serviço 158 

do dia 20/08/2018, em relação ao Laudo, ao servidor abaixo relacionado na forma do 

respectivo processo, permanecendo os demais itens inalterados. 

  

Processo: 23077.016157/2015-53 

Servidor: FRANCISCO ALAN DA SILVA MONTEIRO 

Matrícula: 1986267 

Cargo: TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 

Vigência: 17/08/2018 

Laudo: 26243-000.036/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Portaria nº 035/2018-CB, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores ALEXANDRE FLÁVIO SILVA DE 

QUEIROZ,matrícula1149629, lotado no Departamento de Biofísica e Farmacologia, e 

RENATA GONÇALVES FERREIRA, matrícula 2696495, lotada no Departamento de 

Fisiologia e Comportamento, e a discente JANIELLE THALITA DE OLIVEIRA 

MARTINS, matrícula 2015064723, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a 

Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para o cargo de Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Licenciatura do Centro de 

Biociências, para o mandato de outubro de 2018 a setembro de 2020. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

Portaria nº 036/2018-CB, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores ALEXANDRE FLÁVIO SILVA DE 

QUEIROZ,matrícula1149629, lotado no Departamento de Biofísica e Farmacologia, e 

ROSANGELA GONDIM D’OLIVEIRA, matrícula 347010, lotada no Departamento de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Botânica e Zoologia, e o discente HUGO EDUARDO DE MOURA FERREIRA, matrícula 

20180020535, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Organizadora 

do Processo Eleitoral para o cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Ciências Biológicas – Bacharelado do Centro de Biociências, para o mandato 

de outubro de 2018 a setembro de 2020. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 060/2018-DMP/CB, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIANA LIMA BEZERRA, Matrícula: 

1149507, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em 

CASCAVEL / PR, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5579/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Portaria nº 061/2018-DMP/CB, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSELIO MARIA GALVAO DE ARAUJO, 

Matrícula: 1715230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participar de 

eventos, no país, em GRAMADO / RS, no período de 16 de Outubro de 2018 a 21 de 

Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5680/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 

Portaria nº 031/2018-DBCG/CB, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Biologia Celular e Genética do Centro de Biociências 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 2554/2016-R, de 02 de dezembro de 2016, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar os professores KATIA CASTANHO SCORTECCI, matrícula nº 1453487, 

(1º Membro Avaliador – Presidente), DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS 

SALHA, matrícula nº 1714243, (2º Membro Avaliador), CARLOS ALFREDO GALINDO 

BLAHA, (3º Membro Avaliador), matrícula nº 3646062 e ADRIANA FERREIRA UCHÔA, 

matrícula nº 1549705 (Membro Consultor - Tutor) para comporem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório da professora TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS, matrícula 2261797, 

deste Departamento. 

 

(a) João Maria Gomes Alencar de Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de História – DHC 

Portaria nº 025/2018-DHC/CERES, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe em Exercício do Departamento de História do Centro de Ensino Superior 

do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1068/2018-R, de 11 de Junho de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço da UFRN nº 110, folha 20, de 13 de junho de 2018. 

 

R E S O LV E 

 

Designar o professor DR. LOURIVAL ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE nº. 

1718551, para exercer a função deTUTOR da docente DRa. LARISSA JACHETA 

RIBERTI, matrícula SIAPE nº. 1333956, incluída no Programa de Tutoria para Docentes 

em Estágio Probatório, em cumprimento à Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, revogando a Portaria n°. 001/2010-DH, de 14 de outubro de 2010. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

(a) Evandro dos Santos – Chefe em Exercício 

 

Departamento de Geografia – DGEC 

Portaria nº 103/2018-DGEC/CERES, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DJANNI MARTINHO DOS SANTOS 

SOBRINHO, Matrícula: 1247012, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 27 de Setembro de 2018 a 27 de Setembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5648/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 104/2018-DGEC/CERES, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 17 de Setembro de 2018 a 17 de Setembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5684/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 105/2018-DGEC/CERES, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 24 de Setembro de 2018 a 24 de Setembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5685/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DECO 

Portaria nº 014/2018-DECO/CT, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO LUIZ PEREIRA DE SIQUEIRA 

CAMPOS, Matrícula: 2524053, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para participar de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 16 de Setembro de 2018 a 

19 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5697/2018. 

 

(a) Laercio Martins De Mendonca – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 

Portaria nº 025/2018-DCISO/CCHLA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ANTONIO SPINELI LINDOZO, Matrícula: 

6347248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, para Para participar de eventos, no país, em CAXAMBU / MG,  

no período de 21 de Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5665/2018. 

 

(a) CESAR SANSON – CHEFE 

 

Departamento de Filosofia – DFIL 

Portaria nº 028/2018-DFIL/CCHLA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de FEDERICO SANGUINETTI, Matrícula: 

2415197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO BERNARDO DO CAMPO / 

SP,  

no período de 02 de Outubro de 2018 a 07 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5674/2018. 

 

(a) ANTONIO BASILIO NOVAES THOMAZ DE MENEZES - CHEFE DE 

DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) 

 

Departamento de Comunicação – DECOM 

Portaria nº 035/2018-DECOM/CCHLA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELA COSTA DA CUNHA CHACEL, 

Matrícula: 2316231, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 01 de 

Outubro de 2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5644/2018. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Chefe 

 

Portaria nº 036/2018-DECOM/CCHLA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, 

Matrícula: 2312564, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em PARATI / RJ, no período de 19 de Setembro de 2018 a 23 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5661/2018. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Chefe 

 

Portaria nº 037/2018-DECOM/CCHLA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NICOLE NAHARA SOUZA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1911063, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO 

DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participação em Banca, em ANGICOS / RN, no 

período de 12 de Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5682/2018. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Chefe 

 

Portaria nº 038/2018-DECOM/CCHLA, de 11 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, 

Matrícula: 1003969, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 13 de Setembro de 2018 a 13 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 5683/2018. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 060/2018-CCSA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A Vice-Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1315/2015, de 08 de julho de 

2015; Considerando o que consta no Processo de nº 23077.036433/2018-42; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Prorrogar os trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 

45/2018-CCSA, de 18 de junho de 2018, para conclusão dos trabalhos do processo 

supracitado por mais 30 (trinta) dias. 

Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a) Maria Arlete  Duarte  de Araújo – Diretora 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD  

Portaria nº 055/2018-DEPAD/CCSA, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO ALVES FILHO, Matrícula: 

2290876, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 25 de Setembro de 2018 a 27 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5708/2018. 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Direito Privado – DDPR  

Portaria nº 016/2018-DDPR/CCSA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO - DIPRI DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO, 

Matrícula: 1693362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO - DIPRI, para participar de eventos, no país, 

em BRASILIA / DF, no período de 12 de Setembro de 2018 a 15 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5519/2018. 

 

(a) Anderson Souza Da Silva Lanzillo – Chefe 

 

Portaria nº 017/2018-DDPR/CCSA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO - DIPRI DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO, 

Matrícula: 1693362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO - DIPRI, para participar de eventos, no país, 

em BRASILIA / DF, no período de 16 de Setembro de 2018 a 19 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5520/2018. 

 

(a) Anderson Souza Da Silva Lanzillo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Estatística – DEST  

Portaria nº 016/2018-DEST/CCET, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVONE DA SILVA SALSA, Matrícula: 349708, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para Viagem a serviço, no país, em MACEIÓ / AL, no período de 19 de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5623/2018. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros De Azevedo – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 050/2018-CE, de 11 de Setembro de 2018. 

 

A Diretoria do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e por indicação do Conselho de 

Centro, em reunião realizada em 23 de agosto de 2018. 

 

RESOLVE 

 

Designar Rute Regis de Oliveira da Silva , matrícula nº 2321231, professora lotada 

no Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, Débora Maria do Nascimento, 

matrícula nº 2398354, Flávia Roldan Viana, matrícula nº2313711, professoras lotadas no 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, a servidora Dilma Marianna da Silva, 

matrícula nº 1689687, Secretária do Centro de Educação, e na condição de suplentes, 

professora Rita Diana de Freitas Gurgel, matricula nº 1714044, lotada no Departamento de 

Fundamentos e Políticas da Educação e a servidora Teresinha Pereira Rocha, matrícula nº 

2074590, Pedagoga do Centro de Educação, para sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão do processo de eleição para escolha dos representantes docentes do Centro de 

Educação (CE) junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), e 

representante do Centro de Educação na Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD). 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Portaria nº 051/2018-CE, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar a Professora Ms. Adele Guimarães Ubarana Santos, matrícula nº 

1543339, para atuar como Tutora do Estágio Probatório do Professor Ms. Rivaldo Bevenuto 

de Oliveira Neto, matrícula nº 3036050, ambos lotados no Núcleo de Educação da Infância. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Portaria nº 052/2018-CE, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

  Designar a Professora Ms. Milene dos Santos Figueiredo, matrícula nº 1503769, 

para atuar como Tutora do Estágio Probatório da Professora Ms. Maria José Campos 

Faustino da Silva, matrícula nº 3003745, ambas lotadas no Núcleo de Educação da Infância. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Portaria nº 053/2018-CE, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Designar a Professora Ms. Milene dos Santos Figueiredo, matrícula nº 1503769, 

para atuar como Tutora do Estágio Probatório da Professora Ms. Denise Bortoletto, 

matrícula nº 1573508, ambas lotadas no Núcleo de Educação da Infância. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Portaria nº 054/2018-CE, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Designar a Professora Drª. Danielle Medeiros de Souza, matrícula nº 1804208, para 

atuar como Tutora do Estágio Probatório da Professora Ms. Claudia Roberto Soares de 

Macêdo, matrícula nº 3036463, ambas lotadas no Núcleo de Educação da Infância. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Portaria nº 055/2018-CE, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Designar a Professora Drª. Marianne da Cruz Moura Dantas Rezende, matrícula nº 

4653302, para atuar como Tutora do Estágio Probatório da Professora Esp. Patrícia Regina 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Vieira Viana de Andrade, matrícula nº 4034530, ambas lotadas no Núcleo de Educação da 

Infância. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Portaria nº 056/2018-CE, de 12 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

  Designar a Professora Drª. Uiliete Marcia Silva de Mendonça Pereira, matrícula nº 

5575471, para atuar como Tutora do Estágio Probatório da Professora Ms. Ana Catharina 

Urbano Martins de Souza Bagolan, matrícula nº 4692090, ambas lotadas no Núcleo de 

Educação da Infância. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Farmácia – DFAR 

Portaria nº 087/2018-DFAR/CCS, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula: 

349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 12 de Setembro de 2018 a 15 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 5686/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria nº 019/2018-DACT/CCS, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA GORETTI DO NASCIMENTO 

SANTOS, Matrícula: 347667, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

eventos, no país, em MANAUS / AM, no período de 20 de Setembro de 2018 a 22 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5528/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi – Chefe 

 

Portaria nº 020/2018-DACT/CCS, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELA ABBOTT GALVAO URURAHY, 

Matrícula: 1055045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 24 de Setembro de 2018 a 29 

de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5532/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi – Chefe 

 

Portaria nº 021/2018-DACT/CCS, de 11 de Setembro de 2018. 

 

‘O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HERBERT ARY ARZABE ANTEZAMA 

COSTA NOBREGA SISENANDO, Matrícula: 2571345, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, 

para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 11 de Setembro de 

2018 a 13 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5634/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 181/2018-EMCM, de 11 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO PEDRO SANTOS TAVARES, 

Matrícula: 2279069, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período de 17 de Setembro de 2018 a 19 

de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5670/2018. 

 

(a) George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 046/2018-ICE, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

Matrícula: 1660044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DO CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP,  no período de 13 

de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5692/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 104/2018-IMD, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 

915/2011-R, de 22-07-2011. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os docentes ISABEL DILLMANN NUNES – matrícula nº 

2245086, ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO – matrícula nº 1013173,  JORGE 

ESTEFANO SANTANA DE SOUZA – matrícula nº 2170415, JOAO CARLOS XAVIER 

JUNIOR – matrícula nº 4351681, JULIO CÉSAR PAULINO – matrícula nº 2244846, 

ADJA FERREIRA DE ANDRADE – matrícula nº 2451906, ISAAC FRANCO 

FERNANDES – matrícula nº 1969071, CARLOS AUGUSTO PROLO – matrícula nº 

1988053, EVERTON RANIELLY DE SOUZA CAVALCANTE – matrícula nº 2316877, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

MÔNICA MAGALHÃES PEREIRA – matrícula nº 1882699, JOSÉ GUILHERME DA 

SILVA SANTA ROSA – matrícula nº 1804830, AQUILES MEDEIROS FILGUEIRA 

BURLAMAQUI – matrícula nº 2459504, JOÃO PAULO MATOS SANTOS DE LIMA – 

matrícula nº 1513597,  para, sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do 

Curso Bacharelado em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

Art. 2º Esta portaria substitui a portaria nº 018/2017-IMD, de 14 de março de 2017. 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Portaria nº 105/2018-IMD, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 

915/2011-R, de 22-07-2011. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores DANIEL SABINO 

AMORIM DE ARAÚJO – Mat. SIAPE 1669545, CHARLES ANDRYÊ GALVÃO 

MADEIRA – Mat. SIAPE 2978747 e ADRIÃO DUARTE DÓRIA NETO – Mat. SIAPE 

347628, para sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de elaboração do 

Programa, Relação de Temas da Didática e Expectativa de Atuação Profissional para o 

concurso de professor efetivo na área de Ciência de Dados para o Instituto Metrópole 

Digital. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Portaria nº 106/2018-IMD, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 

915/2011-R, de 22-07-2011. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores IVANOVITCH 

MEDEIROS DANTAS DA SILVA – Mat. SIAPE 2885532, JULIO CÉSAR PAULINO DE 

MELO – Mat. SIAPE 2244846 e MÔNICA MAGALHÃES PEREIRA – Mat. SIAPE 

1882699, para sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de elaboração do 

Programa, Relação de Temas da Didática e Expectativa de Atuação Profissional para o 

concurso de professor efetivo na área de Internet das Coisas para o Instituto Metrópole 

Digital. 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 107/2018-IMD, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANILO CHAVES DE SOUSA ICHIHARA, 

Matrícula: 1968843, ENGENHEIRO-AREA DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, 

para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 01 de Outubro de 

2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5667/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

Portaria nº 108/2018-IMD, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO KLISLEY FERREIRA DA SILVA, 

Matrícula: 2319842, ENGENHEIRO-AREA DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, 

para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 01 de Outubro de 

2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5668/2018. 

 

(a) José Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria nº 037/2018-SEDIS, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AGNALDO SOUZA CRUZ, Matrícula: 

1668778, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 12 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5641/2018. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretario 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 038/2018-SEDIS, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KALINE SAMPAIO DE ARAUJO, Matrícula: 

1668808, REVISOR DE TEXTOS DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em BRASILIA / DF, no período de 12 de Setembro de 2018 a 15 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 5645/2018. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretario 

 

Portaria nº 040/2018-SEDIS, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CARMEM FREIRE DIOGENES 

REGO, Matrícula: 349111, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para participar 

de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 18 de Setembro de 2018 a 22 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5709/2018. 

 

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais – Secretario (Substituto) 

 

Portaria nº 041/2018-SEDIS, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, 

Matrícula: 350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 15 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5694/2018. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretario 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 197/2018-FACISA, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ALVES MORAIS FILHO, Matrícula: 

2646602, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 11 de Setembro de 2018 a 11 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5625/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 198/2018-FACISA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO FERNANDES FONTES, Matrícula: 

3010599, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 27 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5397/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 199/2018-FACISA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO SCATTONE DA SILVA, Matrícula: 

2316237, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

UBERABA / MG, no período de 13 de Setembro de 2018 a 15 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5535/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 200/2018-FACISA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABELLE RIBEIRO BARBOSA MIRABAL, 

Matrícula: 2305247, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 20 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5598/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 201/2018-FACISA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO CARDOSO DE SOUZA, 

Matrícula: 2218684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 20 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5605/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 046/2018-IQ, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA VITORIA DE MOURA, 

Matrícula: 7350310, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 17 de 

Setembro de 2018 a 19 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5585/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

 

Superintendência de Informática – SINFO 

Portaria nº 046/2018-SINFO, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de APUENA VIEIRA GOMES, Matrícula: 

3229319, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFORMÁTICA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 

período de 28 de Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5633/2018. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro – Superintendente (Substituto) 

 

Portaria nº 047/2018-SINFO, de 12 de Setembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PETRONIO DE OLIVEIRA PADILHA FILHO, 

Matrícula: 2374129, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 17 de Setembro de 2018 a 22 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5672/2018. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes – Superintendente 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 078/2018-INFRA, de 05 de Setembro de 2018. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no  uso de suas  atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria  de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Designar a comissão  constituída   por  ELISÂNGELA ALVES DE JESUS SILVA,  

Engenheira Civil, Mat.  2364478, SILENO CIRNE TRINDADE, Arquiteto, Mat. 1466217  

e  MARCELO DE MIRANDA MOURA, Arquiteto, Mat. 1467035  para  sob a  presidência  

do  primeiro,  procederem  a avaliação para homologação  do estágio probatório do Servidor  

JOÃO FRANCISCO DE SOUZA FERREIRA, Engenheiro Civil, Mat. 1159522, emitindo 

parecer qualitativo acerca do desempenho do servidor. 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

Portaria nº 086/2018-INFRA, de 10 de Setembro de 2018. 

  

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IRANILTON FERREIRA DE SOUSA, 

Matrícula: 1011727, TECNICO EM EDIFICACOES DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em VITÓRIA DA CONQUISTA / 

BA, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5607/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

Portaria nº 087/2018-INFRA, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARTUR MEDEIROS FAUSTINO, Matrícula: 

2356380, TECNICO EM EDIFICACOES DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em MARABÁ / PA, no período de 

19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5609/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

Portaria nº 088/2018-INFRA, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de EWERTON CAMPELO ASSIS DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1466220, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 

20 de Setembro de 2018 a 20 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5677/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 065/2018-EAJ, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.851/15 – R, de 25 de setembro de 2015, CONSIDERANDO o § 1º 

do Art. 7º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre 

o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores 

técnico-administrativos da UFRN; CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei Nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, que institui o regime jurídico dos servidores públicos 

civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores Mauro Vasconcelos Pacheco – matrícula SIAPE 

1721230 (chefe imediato), Professor do Magistério Superior, Classe D - Associado 001, 

Alexandre Santos Pimenta – matrícula SIAPE 1079298, Professor do Magistério Superior, 

Classe D - Associado 002, Tatiane Kelly Barbosa de Azevedo Carnaval, matrícula SIAPE 

2326526, Professora do Magistério Superior, Classe A - Adjunto 001, e Felipe Bruno 

Araújo de Medeiros – matrícula SIAPE 1971794, Assistente em Administração, da 

Classe/Nível D-404, sendo este último na condição de consultor e os demais na condição de 

avaliadores, todos lotados nesta Escola, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do(a) servidor(a) Aline Teixeira Dieb – 

matrícula SIAPE 1261759, Assistente em Administração, da Classe/Nível D-202. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 097/2018-ECT, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL NELSON MACIEL, Matrícula: 

1752508, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS 

E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 10 de 

Setembro de 2018 a 12 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5577/2018. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 180/2018-EMUFRN, de 10 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

GOIANINHA / RN, no período de 11 de Setembro de 2018 a 11 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5604/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Escola de Saúde – ESUFRN 

Portaria nº 022/2018-ESUFRN, de 05 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R, 

de 08 de setembro de 2015, Considerando as indicações aprovadas no Conselho da Escola 

de Saúde-CONES, em Reunião Plenária Extraordinária realizada no dia 05 de setembro de 

2018,  

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores docentes Theo Duarte da Costa, matrícula nº 2881512, 

Claudia Cristiane Filgueira Martins Rodrigues, matrícula nº 2968746, o assistente em 

administração Leandro Jose Paulino De Sousa, matrícula nº 1669480, e a representante dos 

alunos Silvine De Freitas Monteiro, matrícula nº 20173015070, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para Coordenador e Vice dos cursos técnicos em 

Enfermagem, em Massoterapia, de Agente Comunitário de Saúde, de Vigilância em Saúde e 

de Registro e Informação em Saúde desta Escola.  

Designar as servidoras docentes Rayssa Horácio Lopes, matrícula nº 1731242, 

Kisna Yasmin Andrade Alves, matrícula nº 1097650, a Técnica em Assuntos Educacionais 

Anna Katyanne Arruda Silva e Souza, matrícula nº 1755956, e a representante dos alunos 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

Iara Rayane Silva de Oliveira, matrícula nº 20160138681, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para Coordenador e Vice do Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão Hospitalar desta Escola. 

Publicar no Boletim de Serviço  

 

(a) Edilene Rodrigues Da Silva – Diretora 

 

Portaria nº 049/2018-ESUFRN, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIRES MAGALI BEZERRA DE BARROS, 

Matrícula: 2087603, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, 

no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5533/2018. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira De Macedo – Vice-Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 050/2018-ESUFRN, de 11 de Setembro de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOVANKA BITTENCOURT LEITE DE 

CARVALHO, Matrícula: 2344942, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em 

PORTO ALEGRE / RS, no período de 17 de Setembro de 2018 a 20 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5651/2018. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira De Macedo – Vice-Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

 

Retificações 

 

Na Portaria nº 1767/2018-R, de 04 de setembro de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 172, de 10/09/2018, fls. 35, de alteração de carga horária, do(a) servidor(a) 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE MESQUITA CORNETTA, matrícula nº 1149416, fazer 

constar a vigência a contar de 03/09/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 174 12.09.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 174 – Contém 38 páginas. 


